
Verze 3 
Nakládání s odpady 

(Směrnice č. Sm-K001, 12. vydání ze dne 23. 2. 2024) 
 

Příloha č. 1 Sm-K001-1 

1/2 

Barvy užívaných obalů – pytlů 
 

Barva pytle Druh odpadu 
Kategorie 
odpadu 

Příklady 

 
Ostrý 
18010301 
 

N 

Jehly, jehly se stříkačkami, pipety, kanyly, skalpely, 
žiletky, ostré hroty, samostatný infuzní set, skleněné 
zkumavky  
poznámka: ostrý odpad je ukládán do 
pevnostěnných kontejnerů a označený etiketou pro 
k. č. 18010301 dle směrnice, po „zaplnění“ nebo 1x 
za 24 hodin je kontejner vložen do shromažďovací 
nádoby – PE pytle, označen k. č. 18010301. 

   
Části těl a orgánů 
18010302 

N 

18010302 N Části těla a orgány včetně krevních 
vaků a krevních konzerv (kromě čísla 18 01 03). 

Části těla a orgány včetně krevních vaků a krevních 
konzerv – např. neporušený obal, po exspiraci. 

Tento odpad vzniká pouze na odděleních: 
Transfuzní oddělení – shromažďovací místo č. 23, 
Ústav klinické a molekulární patologie a Ústav 
soudního lékařství a medicínského práva – 
shromažďovací místo č. 4. 

Za odpad nejsou považovány části těla odebrané v 
souvislosti s léčebnými zákroky z živých osob 
(pacientů), např. amputované končetiny a orgány 
nebo jejich části, plod po potratu, plodové vejce, 
lůžko (placenta) nebo těhotenská sliznice apod. 
Orgány a části těla jsou uloženy do neprůhledných 
silnostěnných černých PE pytlů, v uzamykatelné 
místnosti pro zemřelé, odkud je zaměstnanec 
pohřební služby odveze do Ústavu klinické a 
molekulární patologie FNOL (nakládání s těmito 
materiály se řídí zákonem č. 372/2011 Sb., o 
zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování, v platném znění), v přiměřené době 
jsou předány pohřební službě ke zpopelnění v 
krematoriu. 

 Infekční 
180103 

N 

Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny 
zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce 
(Infekční odpady, konzervované i nekonzervované 
vzorky biologického materiálu, obaly transfuzních 
přípravků, krevní vaky, krevní konzervy, obvazy, 
sádrové obvazy, prádlo a oděvy na jedno použití, 
ochranné pomůcky např. rukavice apod., pleny, 
drobný anatomický odpad (vlasy, nehty, zuby, tkáně 
po drobných ošetřeních), infuzní sety včetně infuzní 
láhve, nádoby od desinfekčních a čisticích 
prostředků, které mohou být kontaminovaný 
biologickým materiálem.) 

 Chemikálie 
180106 

N 
Pevné a kapalné CHLaS z laboratoří nebo jiných 
pracovišť, které jsou určeny k odstranění – pro 
odstranění odpadu se volá OVEK, kl. 2698. 

 Cytostatika 
180108 

N 

Veškerá zbytková cytostatika v původních obalech a 
veškerý odpad z výroby cytostatik, veškeré 
kontaminované materiály a použité osobní ochranné 
pomůcky vznikající při přípravě cytostatických léčiv. 

černý 

zelený 

černý 

černý 

žlutý 

Neří
ze

ná
 ko

pie



Verze 3 
Nakládání s odpady 

(Směrnice č. Sm-K001, 12. vydání ze dne 23. 2. 2024) 
 

Příloha č. 1 Sm-K001-1 

2/2 

 
 
Pozn.  
V případě havárie tekutých odpadů – Sm-K004 Nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a 
chemickými směsmi, bod 3.7.11. 
 
 

 Léčiva 
180109 

N 

Veškerá zbytková léčiva nebo proexpirovaná léčiva 
v původních obalech, mimo NL, 
skleněný obal od léčiv, ostrohranné obaly musí být 
ukládány do pevnostěnných kontejnerů – mohou být 
společně ukládány s nebezpečným odpadem 
18010301.  

 Léčiva od občanů 
200132 

N 
Nepoužitelná léčiva odevzdaná fyzickými osobami 
(občany) v lékárně, jsou shromažďovány 
samostatně (mimo odpad k.č. 180109). 

 

Komunální odpad 
200301 

O 

 

Biologicky 
rozložitelný odpad  
200201 

Odpad ze zeleně, potraviny,.. 
poznámka: odstranění odpadu z klinik, budov, 
zajišťuje parková skupina FNOL. 

Sklo 
200102 

Skleněné láhve od nápojů potravin,.. 
poznámka: odstranění odpadu z klinik, budov, 
zajišťuje parková skupina FNOL. 

Kovy 
200140 

Prázdné nápojové plechovky (např. plechovky od 
energetických nápojů; piva apod.), kovové uzávěry, 
víčka, prázdné kovové tuby, prázdné konzervy, 
poznámka: odstranění odpadu z klinik, budov, 
zajišťuje parková skupina FNOL. 

 

Papír, lepenka 
150101 

O 

Drobný kancelářský papír, papír - skartace apod. 

Papír, lepenka 
200101 

Drobný kancelářský papír, papír – skartace apod., 
poznámka: odstranění odpadu z klinik, budov, 
zajišťuje parková skupina FNOL. 

Plasty 
200139 

Plasty, PET láhve, folie, plastové sáčky. 

 

Obaly obsahující 
zbytky 
nebezpečných 
látek nebo jimi 
znečištěné  
150110 

N  

Odpady především z NZdP – např. z Provozu 
dopravy, Provozu stravování, zámečnické údržby 
(nádoby od nebezpečných látek s nepatrným 
zbytkem původní CHLaS) 
ZdP- nádoby od čistících a dezinfekčních prostředků. 

 

Absorpční činidla, 
filtrační materiály 
znečištěné 
nebezpečnými 
látkami 
150202 

N  

Absorpční prostředky (např. piliny, tkaniny, gáza, aj.) 
užité k sanaci havarijního stavu (např. rozlitá 
chemikálie objemu přesahujícího 0,2 l, ropné látky, 
aj.) - pro odstranění odpadu se volá  OVEK, kl 2698. 

zelený 

žlutý 

bezbarvý 

zelený 

žlutý 

modrý 

Neří
ze

ná
 ko

pie




